

Số: /KH-TXGD

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

**Tổ chức thực hiện “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần 5 năm 2026
nhân kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước
(30/4/1975 – 30/4/2026) và 140 năm Ngày Quốc tế lao động
(01/5/1886 – 01/5/2026)**

Căn cứ Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam;

Căn cứ Hướng dẫn số 1747/BGDĐT-GDNNGD TX ngày 08 tháng 4 năm 2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn tổ chức hưởng ứng Ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 3367/KH-SGDĐT ngày 17 tháng 4 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 5 năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 306/KH-TXGD ngày 30 tháng 9 năm 2025 của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định về thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 384/KH-TXGD ngày 06 tháng 11 năm 2025 của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định về triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác học sinh, sinh viên năm học 2025 – 2026;

Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định xây dựng Kế hoạch thực hiện “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần 5 năm 2026 nhân kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026) và 140 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 – 01/5/2026), với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam nhằm góp phần thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển văn hóa đọc; triển khai Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng về xây dựng phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam; khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người;
- Tuyên truyền, phổ biến về vai trò ý nghĩa của sách đối với việc nâng cao kiến

thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2026 như: kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026), kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026), kỷ niệm 81 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2026) nhằm phát huy giá trị của sách, của Văn hóa đọc trong Trung tâm và trong cộng đồng; góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc.

- Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi, hình thành thói quen đọc sách, xây dựng năng lực tự học của viên chức, giáo viên, người lao động, học viên trong Trung tâm hướng đến xây dựng thành phố học tập, xã hội học tập.

- Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam được phát động, tổ chức với các hoạt động đa dạng, kết hợp với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng và các hoạt động khác của Trung tâm.

- Tổ chức đúng mục đích, thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của đội ngũ viên chức, giáo viên, người lao động, học viên trong Trung tâm; huy động tối đa các nguồn lực trong tổ chức các hoạt động về “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần 5.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian, Thông điệp và chủ đề

- Thời gian: Từ ngày 18 tháng 4 năm 2026 đến ngày 03 tháng 5 năm 2026.

- Thông điệp và chủ đề: “*Sách - Tri thức - Khát vọng phát triển đất nước*”; “*Văn hóa đọc trong kỷ nguyên số*”; “*Phát triển văn hóa đọc - nền tảng xây dựng xã hội học tập*”; “*Lan tỏa văn hóa đọc - Kết nối tri thức - Phát triển xã hội học tập*”; “*Sách và tri thức - động lực phát triển trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc*”.

2. Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam”

- **Thời gian:** Dự kiến lúc 07g00 đến 08g30, Thứ hai, ngày **20 tháng 4 năm 2026**. Các lớp bắt đầu tham gia các hoạt động từ ngày 14 tháng 4 năm 2026 (Thứ ba)

- **Địa điểm:** Hội trường Trung tâm.

- **Đối tượng:** Học viên 08 lớp thuộc 3 Khối 10, 11, 12 tại Trụ sở chính.

- **Chương trình Lễ phát động**

Thời gian	Nội dung thực hiện	Phân công thực hiện
07g00 – 07g45	1. Nghi thức chào cờ 2. Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu. 3. Phát biểu định hướng của Giám đốc Trung tâm. 4. Giới thiệu sách: Thực hiện chuyên đề sâu khấu hóa tác phẩm “Nhật ký Đặng Thuỳ Trâm”. 5. Tổng kết bế mạc.	BCH Chi Đoàn Trung tâm

3. Công tác tuyên truyền, giáo dục

3.1. Công tác tuyên truyền

- Xây dựng, tổ chức triển khai và truyền thông một số thông điệp của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, như: “Sách - Tri thức - Khát vọng phát triển đất nước”; “Văn hóa đọc trong kỷ nguyên số”; “Phát triển văn hóa đọc - nền tảng xây dựng xã hội học tập”; “Lan tỏa văn hóa đọc - Kết nối tri thức - Phát triển xã hội học tập”; “Sách và tri thức - động lực phát triển trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”.

- Tổ chức thông tin, truyền thông về văn hóa đọc, truyền thông trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, pano, ...) hoặc truyền thông trực tiếp nhằm tuyên truyền về vai trò, tầm quan trọng của văn hóa đọc; sử dụng sáng tạo các phương thức trên không gian mạng để triển khai đến học viên quảng bá, truyền thông về văn hóa đọc, học tập suốt đời; ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, trong đó khuyến khích sử dụng các thẻ hashtag chung như #NgàySach2026, #VanHoaDoc, #DocDeTruongThanh để lan tỏa rộng rãi trên Trang Fanpage, mạng xã hội.

- Chuyên mục “Mỗi ngày một cuốn sách”: Giới thiệu các tác phẩm văn học cách mạng, hồi ký chiến tranh hoặc sách về kỹ năng nghề nghiệp trên Trang tin điện tử (Website) và Trang Fanpage của Trung tâm và của Chi Đoàn.

- Thiết kế bộ Infographic, video ngắn về ý nghĩa lịch sử của chiến thắng 30/4 và lịch sử 140 năm ngày Quốc tế Lao động 01/5.

3.2. Tham gia các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 5 năm 2026 cấp Thành phố theo kế hoạch của Sở Văn hóa và Thể thao:

Giới thiệu và tổ chức cho giáo viên, học viên tham gia các hoạt động do Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức theo Kế hoạch số 4572/KH-SVHTT ngày 15 tháng 4 năm 2026:

- Thời gian: từ ngày 18 tháng 4 đến ngày 25 tháng 4 năm 2026.

- Địa điểm:

+ Đường Sách Thành phố Hồ Chí Minh, phường Sài Gòn;

+ Chung cư Vista Verde, phường Cát Lái;

- Chủ đề: “Tri thức thay đổi cuộc đời”.

3.3. Tham gia Hội thi “Lớn lên cùng sách” năm 2026: Thực hiện theo Kế hoạch số 2263/KH-SGDĐT ngày 19 tháng 3 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo.

4. Hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026

- Chủ đề: “Sách – Tri thức – Khát vọng phát triển đất nước”.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 16 tháng 4 đến ngày 23 tháng 4 năm 2026

- Đối tượng tham gia: 08 lớp tại Trung tâm GDTX Gia Định

- Nội dung: Mỗi lớp chuẩn bị 01 bài viết (khoảng 300 - 500 chữ) kèm theo ít nhất 02 ảnh chụp cuốn sách (hoặc 1 video review ngắn dưới 90 giây).

- Nội dung cuốn sách: Khuyến khích chọn các dòng sách:

+ Lịch sử cách mạng, chiến thắng 30/4.

+ Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

+ Kỹ năng nghề nghiệp, khởi nghiệp (hướng tới ngày 01/5).

+ Văn học Việt Nam và thế giới.

- Kênh đăng tải: Trang Fanpage chính thức của Chi Đoàn và Trung tâm.

- Bảng phân công chi tiết

STT	Lớp phụ trách	Ngày đăng	Chủ đề gợi ý
1	10A1	16/4/2026	Kỹ năng số và ứng dụng AI trong giáo dục
2	10A2	17/4/2026	Hội ký chiến tranh / Những nhân chứng lịch sử 30/4
3	11A1	18/4/2026	Kỹ năng sống và phát triển bản thân cho thanh niên
4	11A2	19/4/2026	Văn học kinh điển Việt Nam
5	11A3	20/4/2026	Sách về chuyển đổi số và công nghệ tương lai
6	12A1	21/4/2026	Chủ đề “Tâm hồn cao thượng – Sống để cống hiến”
7	12A2	22/4/2026	Tạo động lực – Chinh phục mục tiêu
8	12A3	23/4/2026	Thay đổi cuộc đời

- Hình thức:

+ Các lớp gửi bài về cho Ban Chấp hành Chi Đoàn (Đồng chí: Bùi Hoàng Ly Đô – Phó Bí thư) trước ngày đăng ít nhất 02 ngày

+ Cấu trúc bài đăng:

Hashtag bắt buộc:

#TrungtamGDTXGiaDinh #ChidoanTrungtamgdtxgiadinhh

#MoiNgayMotCuonSach #NgaySach2026

#VanHoaDoc #DocdeTruongThanh #TuHaoThang4.

Phần 1: Tên sách, tác giả, nhà xuất bản.

Phần 2: Tóm tắt nội dung tâm đắc nhất hoặc bài học rút ra.

Phần 3: Thông điệp gửi tới đoàn viên thanh niên.

Phần 4: Tên lớp thực hiện.

- Tiêu chí chấm điểm thi đua: xếp theo thứ hạng nhất, nhì, ba.

+ **Chất lượng nội dung:** Bài viết sâu sắc, cảm xúc (40đ).

+ **Hình ảnh/Video:** Đẹp, sáng tạo, rõ nét (30đ).

+ **Tương tác:** Tính theo tổng lượt Like, Share, Comment thực tế trên bài đăng (kể từ 3 ngày sau khi đăng tin) (30đ).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám đốc Trung tâm

- Triển khai Kế hoạch tổ chức “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần 5 năm 2026 của Trung tâm đến toàn thể viên chức, giáo viên, người lao động và học viên hưởng ứng, thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực, tạo tính lan tỏa trong Trung tâm hướng tới thực hiện tốt thông điệp chủ đề năm 2026.

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn phối hợp với Ban chấp hành Chi Đoàn tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần 5 năm 2026.

2. Đề nghị BCH Chi Đoàn thanh niên Trung tâm

- Là Thường trực tham mưu Cấp uỷ-Ban Giám đốc Trung tâm tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và văn hoá đọc Việt Nam lần 5 năm 2026 và các hoạt động kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026) và 140 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 – 01/5/2026) cho đoàn viên, thanh niên, học viên Trung tâm.

- Tham mưu xây dựng kịch bản chương trình, tìm kiếm phim tư liệu về Chiến thắng 30/4 để phục vụ việc tổ chức Lễ phát động Ngày sách và văn hoá học Việt Nam tại Trung tâm.

- Thiết kế backdrop để chào mừng Ngày Sách và văn hóa đọc lần 5 theo chủ đề của thành phố.

- Tổng hợp đăng bài chuyên mục “Mỗi ngày một cuốn sách”, tổng kết điểm của mỗi bài đăng.

- Cập nhật, viết tin các hoạt động diễn ra theo Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và văn hóa đọc lần 5 năm 2026 để đăng tải trên Trang tin điện tử (Website) và Trang Fanpage của Trung tâm.

3. Giao Trưởng phòng Đào tạo

- Chỉ đạo Giáo viên chủ nhiệm các lớp tại trụ sở chính triển khai phổ biến Kế hoạch đến học viên để tổ chức thực hiện các nội dung quy định.

- Tham mưu Ban Giám đốc Trung tâm tổ chức các hoạt động liên quan đến việc khuyến khích, cổ vũ việc đọc sách trong Thư viện đối với học viên nhằm tiếp tục xây dựng và phát triển phong trào đọc sách của Trung tâm.

4. Giao Trưởng phòng Tổ chức - Tài chính

- Chuẩn bị âm thanh, sân khấu để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và văn hoá đọc lần 5 năm 2026.

- Cập nhật các nội dung tuyên truyền hoạt động hưởng ứng Ngày sách và văn hoá đọc lần 5 năm 2026 lên Trang Fanpage, Trang tin điện tử (Website) của Trung tâm.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Từ nguồn thu hoạt động sự nghiệp của Trung tâm.

- Chi phí in ấn backdrop	1.000.000 đồng
- Chi phí phát sinh(thuê trang phục,...)	1.000.000 đồng

Tổng cộng: **2.000.000** đồng

(Viết bằng chữ: Hai triệu đồng chẵn)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam lần 5 năm 2026 nhân kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026) và 140 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 – 01/5/2026) của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định. Đề nghị viên chức, giáo viên, người lao động và học viên tham gia thực hiện các nội dung của Kế hoạch nhằm đảm bảo hoạt động diễn ra ý nghĩa và hiệu quả.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo: P.GDTXNNĐH, P.HSSV;
- Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm;
- Các phòng chuyên môn thuộc Trung tâm;
- BCH Chi đoàn thuộc Trung tâm;
- Lưu: VT-ĐT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đặng Huỳnh Quốc Tuấn